uisum non solum à se, sed in se; ita ut ipsum unum non sit plura diuisa, sed unum in se indiuisum quod unitatem retinet: ideoque S. Thomas 1. p. q. 6. art. 3. & q. 11. art. 1. id quod simplex est ait esse unum indiuisibile, non solum indiuisum, sed quod neque diuidi possit: compositum autem esse unum indiuisum, sed non indiuisibile, quia diuidi potest. Et hoc significat Aristot. 10. Metaphy. cap. 2. illis verbis, *Quod verò est indiuisibile, aut indiuisum, id dicitur unum.* Est ergo unum id quod est in se indiuisibile, aut indiuisum est.

S. Thom.

Aristot.

15.

Vnum simpliciter est diuisum diuisione qua aliqua sunt diuisa inter se, non illa qua aliquid cogitatur in se ipso diuisum, & huic diuisioni opponitur.

Arist.

Qua in re falluntur ij, qui putant unum opponi diuisioni, qua aliqua sunt diuisa inter se; imò unum est diuisum ea diuisione; nõ ergo ea diuisio opponitur uni. Sed dicendum est unum opponi diuisioni, qua aliquid cogitatur in se ipso diuisum, qua diuisione sublata illud indiuisum est unum. Quare & Aristot. lib. 5. Metaphy. cap. 6. ait aliquod esse unum, qua ratione nõ habet diuisionem, id est, qua ratione in se ipso non est diuisum; nam non esse diuisum est non habere diuisionem. Verum est quòd unum, ut est principium numeri, consideratur ut diuisum ab alio: sed neque ut sic, opponitur multitudini diuisæ, nisi ut pars diuisionis.

16.

Vnum transcendens negat diuisionem, quæ est negatio rei de re, seu qua una res nõ est alia, & ita est negatio negationis.

S. Thom. Probatur.

Obseruandum est autem, cum unitas sit indiuisio, quæ est negatio diuisionis, diuisionis nomẽ æquiuocũ esse; vel enim diuisio significat relationem, qua unum diuisum est diuisum ab alio diuiso, seu distinctum à distincto; vel significat diuisionem eam realem, quam affert quantitas; vel significat negationem qua unum non est aliud: unitas ergo transcendens non est negatio, quæ neget relationem diuisionis: neque est negatio, quæ neget diuisionem per quantitatem; sed est negatio negationis, seu quæ negat negationem, ut docet S. Thomas 1. p. q. 11. art. 2. ad 4. nam rem esse diuisam ab alia negatione, est rem non esse aliam; quæ est realis negatio, quia re ipsa leo non est equus: rem autem esse unam, est non esse diuisam in se; esse autem in se diuisum, est esse plura, quorum unum non est aliud; & unum non esse aliud, est negatio realis in rebus ipsis inuenta; ideoque modò dicebamus diuisionem esse negationem realem. Si autem neget hanc negationem realem, quæ est diuisio negatiua; hæc se-

A) cunda negatio quæ est diuisionis negatio, est indiuisio, & ipsa est negationis negatio. Ist hæc autem indiuisio, quæ est ipsa unitas, sic explicatur: Indiuisum est quod non est plura, quorum unum non est alterum; hoc autem indiuisum est unum, quod scilicet non est plura; plura autem sunt, quorum unum non est alterum: ergo unum significat indiuisiõnem, seu negationem diuisionis, & cum diuisio sit negatio, significat negationem negationis. Est ergo unitas quædam negatio negationis. Et ideo dicitur à S. Thoma in sententijs loco recitato art. 3. quod unitas sit negatio rationis, quia est negatio negationis. Dicitur autem unitas realis, quia inuenitur in rebus: & quia per hoc magis accedit ad res ipsas; quia dum negat negationem, quasi ponit rem ipsam: unum enim simpliciter dicitur ens; plura autem, ens secundum quid dicuntur, scilicet ens per aggregationem, ut lapidum cumulus.

Indiuisio hæc elucidatur.

Plura sunt quorum unum non est aliud.

S. Thomas

unitatẽ cur appellet negationem rationis?

Cur dicatur unitas realis?

1. ratio.

2. acutior.

Istam doctrinam quidam impugnant imbecilli argumento asserentes nullam esse negationem negationis. Quod argumentum sola confutatione antecedentis refringitur; neque illud antecedens probant, sed simpliciter affirmant, negationis non esse negationem: cum autem negatio nihil sit in re, sed in solo intellectu re ipsa fundata, quid prohibet intelligendo remoueri ipsam negationem? Quam negationem negationis elucidando, manifestè ostendimus haud esse difficilem intellectu.

17.

Obiectio vulgaris.

Responsio.

Nihil prohibet intelligendo remoueri ipsam negationem.

18.

Suar. tom. 1.

Metaphys.

disput. 4.

tenens unitatem transcendentem esse negationem multitudinis.

Ex S. Thom. impugnatur.

Sed contra hæc, nouam perlegi explanationem in commentarijs Metaphysicis, quæ his nostris lucubrationibus compositis in lucem prodire, in quibus asseritur unitatem transcendentem esse quidem negationem, sed non esse negationem negationis, sed esse negationem multitudinis. Quòd si obijcias ex S. Thoma 1. p. q. 30. art. 3. ad 3. & Opuscul. 42. c. 2. consequens esse ut multitudo antecedit unitatem, siquidem unitas est negatio multitudinis; id autem quod negatur, antecedit negationem. Respondet unitatem transcendentem non negare multitudinem actu existentem, esset enim unitas tunc posterior multitudi; & illa multitudo est extra ens illud, quod dicimus unum, scilicet, extra Deum, quod est primum unum; & ita multitudo rerum antecederet Deum: sed ait unitatem negare multitu-

Respondet.

Ait negari multitudinẽ non extra ens unum, sed in ipso.

Hæc negatio explicatur dicendo, hoc ens non est multa entia. In multitudine ait negatio nem contineri quidē, sed non negari.

multitudinem in ipso ente, quæ negatio sic explicatur; hoc ens non est plura. Et ita vna sola est negatio, & non est negatio negationis: licet enim hic alia subleat negatio, quod scilicet plura sunt quorum vnum non est aliud; vt ita dicamus, hoc ens non est plura, quorum vnū non sit aliud; tamen hæc secunda negatio non negatur, sed continetur in multitudine quæ negatur, dicendo, hoc ens non est multa entia. Et ita vnitas nō erit negatio negationis, sed erit negatio multitudinis; non multitudinis præexistentis, & extra ens quod vnum dicitur, sed negatio multitudinis in ipso ente vno.

19.

Resolutio. Vnum nō est negatio plurimum, sed diuisionis. Probatur.

Præcedit multitudinem nō solum re, sed etiam cognitione, multa enim intelligimus quia est vnum & vnū.

Nihilominus in eo quod maximè videntur argutè dixisse, hallucinati sunt. Nam si vnitas est negatio multitudinis, eius saltē quæ est ipso ente vno; prius intelligitur multitudo, quàm vnum, quod est falsum; multitudo enim est re & cognitione posterior, quia multa numeramus incipientes ab vno. Itaque multa intelligimus, quia est vnum & vnū; non ergo intelligimus vnum quia nō est multa; intelligeremus enim prius per posterius; prius, inquam, scilicet id quod prius intelligimus, intelligeremus per id quod posterius intelligimus, quod est impossibile. Quare cum diximus vnum esse id quod non est plura, quorum vnum non sit aliud, claritatis causa diximus ad rem melius tyronibus explicandā. Sed si exactè & formalitè loquendum sit, vnum non est explicandum per negationem plurimum, sed hoc modo; vnum non est aliquid, quod sit hoc & hoc, & hoc nō sit hoc. Et ita vtraque negatio intelligitur necessariò in conceptu vnus, ita vt vnitas sit negatio negationis, quod ad finem cap. magis explicabitur. Ex quo, habentes iam quid sit vnū, procedimus; sed Petrus non est Paulus; ergo non sunt vnum; sed sunt vnum & vnū; plura enim sunt, quorum vnum non est aliud.

20.

S. Thom. Neque multitudo est negatio vnitatis.

Ratio. Multitudo nil addit ad vnū & vnū seu ad multa indiuisa in

Quo in loco obseruandum est id, quod S. Thom. docet ait 1. p. q. 30. art. 3. ad 3. quod neque vnitas est negatio multitudinis, neque verò multitudo est negatio vnitatis, ratione eadem, sed est negatio diuisionis circa vnum quodque eorum, ex quibus constat multitudo. Ratio est, quia multitudo nihil addit omninò ipsis multis; sicut ergo vnum quodque eorum est vnum negatione diuisionis circa se, ita sunt multa negationibus diuisionis sui-

gulum circa se. Nam si multitudo aliquid aliud esset aliqua ratione vnum, esset attribuendum alicui enti, & non pluribus, aut esset accidens in pluribus entibus, vt numerus quantitatis; & non esset ipsa entia plura. Igitur neque vnum est negatio multitudinis, neque multitudo est negatio vnus.

Ex quibus consequens id quod S. Thom. docet ibidem, & 1. p. q. 11. art. 2. ad 4. & q. 30. art. 3. ad 3, vt commentatur Thomas Caietanus, quod vnitas in cognitione nostra posterior est diuisione quæ est negatio, quia id quod negatur antecedit negationē; sed in re ipsa vnitas est prior quàm diuisio, quia prius est res vna quàm res multe, in quibus certitur diuisio, vt etiam docet Aristoteles 10. Metaphys. tex. 9. In Deitate verò est prima vnitas, vnde omnis multitudo emanat. Multitudo autem & cogatione & re ipsa posterior est vnitate; quia non solum res vna antecedit natura res plures; quia ab vna causa multitudo rerum profluit: sed etiam cognitione vnum antecedit, quia ab vno intelligimus plura, vt explicatū est. Et ideò docet S. Thom. d. 24. q. 1. art. 2. ad 2. multitudinem definiri per vnum, quia est ex vnis. Vnitas ergo non est negatio multitudinis, sed diuisionis; quia hæc negatio oportet vt sit posterior ea re quam negat; sed vnitas, quæ est negatio, non est posterior multitudinem neque re, neque ratione; est verò posterior diuisione secundum rationem. Est ergo vnitas negatio diuisionis, & nō multitudinis, vt modò dicebamus.

Secundò sequitur vnum & multa non opponi priuatim per se, quia vnitas non est negatio, seu priuatio multitudinis; sed opponi vt membra diuisionis opposita, quia ens diuiditur in vnum & multa, teste Aristotele: vnum autem, & diuisum, scilicet diuisum in se ipso, opponitur priuatim, quia vnitas est negatio diuisionis. Cum verò ab Aristotele 10. Metaphys. tex. 9. & S. Thom. 1. p. q. 11. art. 1. vnum & multa priuatim opponi dicuntur, intelligitur non per se, sed per aliud; quia multa, quæ sunt in se ipsis diuisa, secundum quod diuisa, opponuntur vni priuatim, sed non per se, secundum quod sunt multa, sed secundum quod diuisa sunt. Neque verò vnū est priuatio multitudinis, cuius est pars, sed multitudinis, seu potius diuisionis, quæ in ipso vno non

se, seu ad indiuisiones singulorum in se, Probatur.

Primum consequens ex diuisis, docet. S. Thom. Caiet.

Vnitas in cognitione, seu ratione posterior est quàm diuisio. In re ipsa est prior. Probatur

utrumque.

Arist.

Vnitas vtrius modo est prior multitudinem. Probatur.

S. Thom.

Secundum consequens.

Vnum & multa non opponuntur priuatim per se, sed vt membra diuidentia ens.

Aristot.

S. Thomas

explicatur.

Opponuntur priuatim per aliud, non quatenus sunt multa, sed quatenus sunt diuisa.

*Idē S. Thom.*  
*3. consequens.*  
*Divisio entis in vnum & multa est analogi.*  
*Probat.*  
*Vnum simpliciter est ens simpliciter.*  
*Plura simpliciter sunt ens secundum quid.*  
*S. Dionys.*

23.  
*3. consequens.*  
*Divisio entis in vnum & multa est analogi.*  
*Probat.*  
*Vnum simpliciter est ens simpliciter.*  
*Plura simpliciter sunt ens secundum quid.*  
*S. Dionys.*

*S. Thomas*  
*locus explicatur primo & planius.*

*Caietan.*  
*Explicatur secundum.*

24.  
*4. consequens.*  
*Deus est maximè vnus.*  
*S. Thom.*  
*Boetius.*

*Deus vnus, non numero vnus, sed ante omnem numerum.*  
*Mar. Viet.*

25.  
*1. obiectio.*

non est, vt S. Thomas explicat in solutione ad 4. & in 1. d. 24. q. 1. art. 3. Quem locum frustra alij conantur pertrahere in suam sententiam, cum apertè ponat S. Thomas negationem negationis, siue diuisionis, quæ est negatio.

Tertiò sequitur quòd illa diuisio entis in vnum & multa, est æquiuoci, siue analogi. Nam ens simpliciter est vnum simpliciter; & est plura secundum quid, si sit compositum: plura verò simpliciter, non sunt ens simpliciter, sed ens secundum quid, & vnum secundum quid; quoniam omnia plura, aut specie, aut genere, aut saltem conceptu entis sunt vnū, aut etiam aggregatione vnum. Vnde S. Dionysius cap. vltimo de diuinis nominibus ait, nō esse multitudinem quæ vno non participat; & ita intelligitur S. Thomas 1. p. q. 11. art. 1. ad 2. *Ens diuiditur per vnum & multa, quasi per vnum simpliciter & multa secundum quid.* hoc est, ita diuiditur ens per vnum & multa, vt vnum simpliciter sit ens, plura verò secundum quid sint ens, vt etiam commentatur Thom. Caiet. Aliter etiā verba componendo, vt simpliciter & secundum quid coniungantur cū verbo, diuiditur; scilicet, ens diuiditur & simpliciter per vnum, & secundum quid per plura; & redit in idem. Sed nostra explicatio videtur simplicior & planior, vt in membris diuidentibus intelligatur ipsū diuisum ens. Et ita vnum dicitur ens simpliciter, plura autem dicuntur ens secundum quid.

Quartò sequitur Deum esse maximè vnum, quod S. Thom. ostendit 1. p. q. 11. art. 4. & 1. sententiarum d. 24. q. 1. art. 1. & Boetius de vnitatem & vno, cap. 1. Nam cæteræ res creatæ, quia constant saltem essentia & existentia, etiā simplices formæ, secundum quid sunt plura, licet simpliciter sint vnum. Deus verò quia simplicissimus actus est, neque secundum quid est plura secundum essentiam, & existentiam, & attributa: & ita est maximè & modis omnibus vnus secundum essentiam. Est etiam Deus vnus non numero vnum, sed ante omnem numerum, vt ait Marius Viet. lib. 3. contra Arium. Sed de personis dicemus postea.